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أصدرت هيئة الزكاة والضريبة والجمارك هذه النشرة الضريبية بغرض إيضاح بعض المعالجات ذات الصلة 

بتطبيق الأحكام النظامية السارية في تاريخ إصدارها، ولا يعد محتوى هذه النشرة بمثابة تعديل على 

أي من أحكام الأنظمة واللوائح المعمول بها في المملكة.

وتؤكد الهيئة على تطبيقها للمعالجات التوضيحية الواردة في هذه النشرة -حيثما تنطبق -، وذلك في 

ضوء النصوص النظامية ذات الصلة، وفي حال تعديل أي إيضاح أو محتوى وارد في هذه النشرة النظامية 

ذات الصلة وفي حال تعديل أي إيضاح أو محتوى وارد في هذه النشرة لنص نظامي غير معدل، فإن 

تطبيق المعالجة التوضيحية المحدثة يكون على المعاملات التي تتم بعد تاريخ نشر النسخة المحدثة 

من النشرة على الموقع الإلكتروني للهيئة.
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1.  موضوع النشرة

الضريبــي  الازدواج  تجنــب  اتفاقيــات  تطبيــق  بشــأن  وإرشــادات  معلومــات  النشــرة  هــذه  تقــدم     1.1

-الاتفاقيــات الضريبيــة- المبرمــة مــع الــدول الأجنبيــة فيمــا يخــص ضريبــة الاســتقطاع التــي تفــرض علــى 

غيــر المقيميــن ممــن يتلقــون مدفوعــات مــن مكلفيــن مقيميــن أو منشــأة دائمــة فــي المملكــة العربيــة 

ــة-. ــعودية -المملك الس

ــخ 15  ــم )م/ 1( بتاري ــي رق ــوم الملك ــادر بالمرس ــل الص ــة الدخ ــام ضريب ــى نظ ــرة إل ــذه النش ــتند ه 2.1   تس

ــرار  ــادرة بالق ــة الص ــه التنفيذي ــام-، ولائحت ــه -النظ ــرأ علي ــد تط ــديلات ق ــمل أي تع ــرم 1425هـــ، وتش مح

الــوزاري رقــم )1535( بتاريــخ 11 جمــادى الآخــرة 1425هـــ، وتشــمل أي تعــديلات قــد تطــرأ عليهــا, إضافــة 

ــة. ــات الضريبي ــكام الاتفاقي ــى أح إل

2.  السياق العملي

2.1     تقــدم هــذه النشــرة إرشــادات فــي ســياق المعــاملات العابــرة للحــدود، حيــن يقــوم شــخص مقيــم أو 

منشــأة دائمــة فــي المملكــة بدفــع مبالــغ مقابــل خدمــات تــم تقديمهــا مــن قبــل شــخص غيــر مقيــم فــي 

المملكــة، أو تحويــل أي نــوع آخــر مــن الدخــل مثــل توزيعــات الأربــاح أو الإتــاوات أو الدخــل مــن مطالبــات 

الدين.

2.2   المملكــة العربيــة الســعودية لا تفــرض ضريبــة الاســتقطاع علــى المدفوعــات المحليــة -مدفوعــات 

مــن مقيــم أو منشــأة دائمــة فــي المملكــة إلــى مقيــم آخــر فــي المملكــة- حيــث إن أحــكام ضريبــة 

الاســتقطاع تخــص بشــكل رئيســي المدفوعــات مــن مقيميــن فــي المملكــة أو منشــأة دائمــة إلــى غيــر 

مقيميــن تشــملهم هــذه النشــرة.

2.3    تهــدف هــذه النشــرة إلــى توضيــح الشــروط والإجــراءات المطلــوب مراعاتهــا مــن أجل تطبيــق أحكام 

الاتفاقيــة الضريبيــة للدخــول المشــمولة بالاتفاقيــات الضريبيــة والقواعــد العامــة فيمــا يتعلــق بحــق فــرض 

الضرائــب بيــن طرفــي الاتفاقية.
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3.  نطــاق ضريبــة الاســتقطاع فــي المملكــة بمقتضــى النظــام الضريبــي 
ــة. ــات الضريبي ــة والاتفاقي ــي المملك ف

3.1  تطبيق ضريبة الاستقطاع وفقًًا لأحكام نظام ضريبة الدخل

3.1.1  ضريبة الاستقطاع تفرض على الدخل الذي يكتسبه غير المقيم من مصدر في المملكة.

ــأة  ــم أو منش ــخص مقي ــا ش ــي يدفعه ــات الت ــى المدفوع ــي عل ــكل أساس ــة بش ــتقطع الضريب 3.1.2  تس

ــم. ــر مقي ــخص غي ــى ش ــة إل ــي المملك ــدر ف ــن مص ــة م ــي المملك ــم ف ــر مقي ــة لغي دائم

3.1.3  لأغراض ضريبة الاستقطاع يشمل تعريف الشخص المقيم الآتي:

شروط ●	 يستوفي  ممن  التجاري-  نشاطه  سياق  في  -فقط  طبيعي  شخص  أو  اعتباري  شخص 

الإقامة في المملكة المنصوص عليها في نظام ضريبة الدخل)1(.

أي إدارة حكومية أو وزارة أو هيئة عامة.●	

أي شخص اعتباري آخر أو أي هيئة مؤسسة في المملكة. ●	

3.1.4  ولتحديد ما إذا كان هناك التزام باستقطاع الضريبة لا بد من الأخذ في الحسبان ما يلي:

	1 من هو الشخص الملزم باستقطاع الضريبة؟.

 هو الشخص المقيم أو المنشأة الدائمة التي تدفع مبالغ من مصادر في المملكة لغير مقيم وتكون 

هي المسؤولة عن استقطاع الضريبة.

	2 ما هي المدفوعات التي تستقطع منها الضريبة؟.

أو  النظام،  الثامنة والستين من  المادة  المبالغ المدفوعة إلى غير مقيم التي تم ذكرها في   هي 

المادة الثالثة والستين من اللائحة. على سبيل المثال: توزيعات الأرباح والدخل من مطالبات الدين 

والإتاوات والخدمات الفنية وأتعاب إدارة.

ما هو مصدر المدفوعات الخاضعة لضريبة الاستقطاع؟ 

هو أي مدفوعات تتم من مصدر في المملكة.

)1( المادة )3( من النظام.
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نوع الدخل

وفقًًا لأحكام المادة )68( من النظام وأحكام المادة )63( من اللائحة التنفيذية للنظام

أتعاب إدارة

الأربــاح الموزعــة ويقصــد بهــا أي توزيــع مــن شــركة مقيمــة إلــى مســاهم غيــر مقيــم، وأي أربــاح محولــة 

مــن منشــأة دائمــة إلــى أطــراف مرتبطــة.

مدفوعات الإيجار، سواءًً الإيجار التشغيلي أو المالي، بما في ذلك:

تأجير الممتلكات غير المنقولة.●	

تأجير الممتلكات المنقولة الموجودة في المملكة.●	

عــادة مــا تشــتمل مدفوعــات الإيجــار علــى عنصــر مــن دخــل مطالبــات الديــون الــذي يقــع ضمــن نطــاق 

ــتقطاع. ــة الاس ضريب

ــاوات  ــا بالإت ــه أيضًً ــق علي ــا يُُطل ــة، أو م ــي المملك ــة ف ــة أو الفكري ــكات الصناعي ــص الممتل ــع أو ترخي بي

-باســتثناء بيــع حقــوق الملكيــة الكاملــة فــي ترخيــص ممتلــكات صناعيــة أو فكريــة-.

عوائد القروض: المبالغ أو الدخل من مطالبات الدين.

أقساط التأمين أو إعادة التأمين.

الخدمات الفنية أو الاستشارية، حتى إذا تم أداؤها كاملة خارج المملكة.

الخدمات المؤداة كليًًا أو جزئيًًا في المملكة.

المدفوعات المتحققة من أنشطة تجارية تنفذ بغرض الربح في المملكة.

      

ــواع الدخــول التــي قــد تتحقــق لغيــر مقيــم مــن مصــادر فــي المملكــة  ــة علــى أن 3.1.5  فيمــا يلــي أمثل

ــتقطاع. ــة الاس ــكام ضريب ــع لأح ــي تخض وبالتال
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 من قبل طرف مرتبط غير

مقيم )%(ز

 من قبل طرف غير مرتبط

غير مقيم )%(ز
نوع المدفوعات

%20 أتعاب إدارة

%15 الإتاوات

%5 أرباح الأسهم 

%5 الإيجار

%5 التأمين أو إعادة التأمين 

%5 أقساط التأمين أو إعادة التأمين.

%5 الخدمات الفنية والاستشارية)2(

%5
الدفعات مقابل تذاكر طيران أو 

شحن جوي أو بحري

%5 خدمات الاتصال الهاتفية الدولية

%15
أي خدمات أخرى من مصادر في 

المملكة

      

3.1.5  وبنــاء علــى مــا ورد فــي المــادة )68( مــن النظــام والمــادة )63( مــن اللائحة، تٌٌطبق نســبة اســتقطاع 

الضريبــة كمــا هــو موضــح فــي الجــدول أدنــاه اعتمــادًًا على نــوع الدخل.

)2( تخضع المبالغ المدفوعة لقاء الخدمات الفنية والاستشارية بطبيعتها لضريبة الاستقطاع بصرف 

النظر عن مكان أداء هذه الخدمات.
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3.2  تطبيــق ضريبــة الاســتقطاع وفقًًــا للاتفاقيــات الضريبيــة المبرمــة مــن قبــل 

الســعودية العربيــة  المملكــة 

3.2.1  أبرمــت المملكــة أكثــر مــن )56( اتفاقيــة ضريبيــة لتجنــب الازدواج الضريبــي. في ســياق المعاملات 

عبــر الحــدود، يلــزم مراعــاة تطبيــق أي اتفاقيــة ضريبيــة ذات صلــة، إضافــة إلــى الأنظمــة المحليــة لتحديــد 

المعاملــة الضريبيــة المناســبة لأي نــوع مــن أنــواع الدخــل.

3.2.2  تكــون للاتفاقيــات الضريبيــة الأولويــة فــي التطبيــق عمومًًــا علــى النظــام فــي المملكــة، ويحــق 

ــى  ــة بمقتض ــتقطاع الضريب ــعار اس ــض أس ــاء أو تخفي ــق أي إعف ــب تطبي ــن طل ــتفادة م ــن الاس للمكلفي

اتفاقيــة ضريبيــة معمــول بهــا.

3.2.3  تقــدم الاتفاقيــات الضريبيــة فــي حــالات معينــة إعفــاءًً للمكلفيــن فيمــا يتعلــق بالمدفوعــات 

التــي تقــع ضمــن نطــاق أحــكام ضريبــة الاســتقطاع المحليــة. فــي حيــن تهــدف هــذه النشــرة إلــى توفيــر 

التوضيــح بشــأن كيفيــة تطبيــق أحــكام اســتقطاع الضريبــة وفــق الاتفاقيــات الضريبيــة، فإنــه يجــب تقييم 

مــدى أحقيــة الشــخص المعنــي مــن الاســتفادة مــن المزايــا التــي توفرهــا الاتفاقيــة الضريبيــة النافــذة 

بنــاءًً علــى الظــروف المتعلقــة بــكل حالــة علــى حــدة.

ــوق  ــص حق ــق بتخصي ــا يتعل ــة فيم ــه الهيئ ــذي تتبع ــج ال ــير والنه ــرض التفس ــاه ع ــم أدن ــة يت 3.2.4   وعام

ــتقطاع. ــة الاس ــياق ضريب ــي س ــة ف ــون ذات صل ــد تك ــي ق ــة الت ــرض الضريب ف

3.2.5   أرباح الأعمال 

يمكن النظر إلى المادة التي تتناول أرباح الأعمال -وهي عادةًً تكون المادة السابعة )7( في الاتفاقيات 

الضريبية- وهي باعتبارها القاعدة الرئيسية لتحديد إذا كانت المدفوعات أو الخدمات بخلاف الخدمات أو 

المدفوعات التي يتم تناولها بمواد خاصة في الاتفاقية خاضعة للضريبة في المملكة العربية السعودية، 

عامة يكون حق فرض الضريبة على أرباح الأعمال التي يحققها غير المقيم من حق دولة إقامته، ما لم 

أرباح  على  ضرائب  فرض  يتم  قد  الحالة،  هذه  وفي  المملكة،  في  دائمة  منشأة  المقيم  غير  لدى  تكن 

الأعمال في المملكة ولكن فقط على الجزء الذي ينسب إلى المنشأة الدائمة.

على سبيل المثال:

إذا كانت شركة )ج( مقيمة في دولة )أ(، والدولة )أ( لديها اتفاقية ضريبية نافذة مع المملكة، وكانت 

التي  فالخدمات  المملكة،  في  دائمة  منشأة  أو  لمقيم  بعد  عن  استشارية  خدمات  تقدم  )ج(  الشركة 

تقدمها الشركة )ج(  لا تمثل منشأة دائمة على ضوء المثال أعلاه، فإنه وفقًًا لأحكام الاتفاقيات الضريبية 

تمنح دولة الإقامة الحق في فرض الضريبة، إلا إذا كان للشركة )ج( منشأة دائمة في المملكة. في هذه 

الحالة، سيكون للمملكة الحق في فرض ضريبة الدخل على أرباح المنشأة الدائمة.
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3.2.6   الدخل من الممتلكات غير المنقولة

توضح هذه المادة كيفية فرض الضريبة على الدخل من الممتلكات غير المنقولة من قبل دولة أخرى غير 

دولة إقامة متلقي الدخل. 

وفقًًا للمادة الخاصة بالدخل من الممتلكات غير المنقولة -عادةًً تكون المادة )6( من الاتفاقية الضريبية-، 

فإن  ذلك،  ومع  الضريبة.  فرض  في  الحق  للدخل  المولدة  الممتلكات  فيها  تقع  التي  الدولة  منح  يتم 

المدفوعات من هذا النوع من الدخل -مثل مدفوعات الإيجار- التي يدفعها مقيم في المملكة إلى غير 

مقيم من مصدر داخل المملكة لن تكون مقيدة بهذه المادة.

على سبيل المثال:

مقيم في دولة )أ( يمتلك ممتلكات غير منقولة في المملكة وقام بتأجيرها لمقيم في المملكة. في 

نظير  )أ(  الدولة  في  المقيم  إلى  المملكة  في  المقيم  بها  قام  التي  المدفوعات  ستكون  الحالة،  هذه 

نتيجة  المملكة  في  للضريبة  أيضًًا  المدفوعات  هذه  تخضع  وقد  )أ(.  الدولة  في  للضريبة  خاضعة  التأجير 

المملكة. في  الممتلكات  لوجود 

3.2.7   النقل الدولي البحري والجوي 

تشغيل ●	 من  مشروع  عليه  يحصل  الذي  الدخل  على  الضريبة  فرض  كيفية  المادة  هذه  توضح 

السفن والطائرات في النقل الدولي البحري والجوي وفقًا للمادة الخاصة بالنقل الدولي البحري 

والجوي -عادةً تكون المادة الثامنة )8( من الاتفاقية الضريبية-، فإن الدخل الذي يحققه مشروع 

من تشغيل سفن أو طائرات في النقل الدولي يخضع للضريبة في دولة إقامة المشروع أو الدولة 

كل  في  الوارد  الحكم  على  التخصيص  قاعدة  وتعتمد  الفعلي.  إدارته  مكان  بها  يوجد  التي 

اتفاقية.

الدولي للضريبة في دولة المصدر ●	 النقل  رغم ذلك، قد يخضع الدخل المتحقق من تأجير وسائل 

وذلك في حالات معينة حسب أحكام كل اتفاقية.

في بعض الاتفاقيات الضريبية للمملكة، تخضع الأرباح المتحققة من إيجار وسائل النقل الدولي ●	

للضريبة في دولة المصدر إذا كانت وسيلة النقل مؤجرة من قبل شخص غير مقيم في المملكة، 

وتحققت جميع الشروط الآتية: 

	1 المستلزمات . يشمل  أن  دون  نفسها  النقل  وسيلة  على  قاصرًا  النقل  وسيلة  تأجير  يكون  أن 

التشغيلية -كطاقم العمل ووقود التشغيل- لوسيلة النقل. 

	2  ألا يكون ذلك التأجير نشاطًا عرضيًا للمؤجر..

على سبيل المثال:

شركة في دولة )أ( مشغلة لنقل الدولي في المملكة فإن الدخل المستمد من التشغيل يخضع للضريبة 

في الدولة )أ( فقط.
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3.2.8   توزيعات الأرباح 

بمتقضي ما تضمنته المادة من الاتفاقية تمثل هذه المادة كيفية فرض ضريبة على توزيعات ●	

عمومًا  المصدر  دولة  تحتفظ  الضريبية-،  الاتفاقية  من   )10( العاشرة  المادة  تكون  -عادة  الأرباح 

بالحق في فرض ضريبة على الدخل المتحقق من توزيعات الأرباح، حتى إذا تم دفع ذلك الدخل 

مباشرة إلى مقيم في دولة أخرى وقد أبرمت معها دولة المصدر اتفاقية ضريبية. ومع ذلك، في 

حال متلقي توزيعات الأرباح كان هو المالك المستفيد، يجوز لدولة المصدر منح إعفاء ضريبي 

على أساس النسبة المحددة في الاتفاقية.

مع ذلك، عندما لا يكون المتلقي المباشر للدخل مؤهلًًا كمالك مستفيد، وهذا هو الحال على ●	

سبيل المثال بالنسبة للشركات الوسيطة التي تقوم فقط بتمرير الأرباح إلى المالك المستفيد 

الفعلي، يمكن لدولة المصدر فرض الضريبة كاملة على هذا الدخل وفقًا للنظام المحلي.

رغم أن مصطلح »المالك المستفيد« لم يتم تعريفه صراحة في الاتفاقية، إلا أنه يشير عامة إلى ●	

الفرد أو الشركة المستفيد/ة من حق الانتفاع والتمتع بتوزيعات الأرباح دون أي التزام تعاقدي أو 

قانوني بتمرير المبلغ المستلم إلى شخص آخر فرد أو شركة. وعليه؛ فإن إقامة المالك المستفيد 

النسب  بناءً على  الدولة الأخرى هو متطلب أساسي لدولة المصدر لمنح الإعفاء الضريبي  في 

المحددة في اتفاقيات تجنب الازدواج الضريبي. وهذا الأمر -كما ذكرنا أعلاه- شديد الصلة خاصة 

بالشركات الوسيطة التي يقتصر دورها على تمرير الدخل المستلم إلى فرد أو شركة أخرى.

على سبيل المثال:

شركة مقيمة في دولة )ب( تستلم أرباحًًا من شركة مقيمة في المملكة. إذا كانت الشركة المقيمة في 

الدولة )ب( -وهي دولة بينها وبين المملكة اتفاقية تجنب ازدواج ضريبي سارية- هي المالك المستفيد 

من توزيعات الأرباح المستلمة من الشركة المقيمة في المملكة؛ ففي هذه الحالة، يجوز للمملكة منح 

إعفاء ضريبي على أساس المعدل الضريبي المحدد في الاتفاقية.

أما إذا كانت الشركة المقيمة في الدولة )ب( ليست المالك المستفيد، كما لو كان دورها مقتصرًًا على 

تمرير الأرباح إلى المالك الفعلي لشركة مقيمة في الدولة )هـ(، فيجوز للمملكة فرض الضريبة كاملة 

على الدخل وفقًًا لأحكام النظام المحلي ولا يتم تطبيق النسبة المخفضة أو الإعفاء المنصوص عليه في 

الاتفاقية الضريبية.
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3.2.9   الدخل من مطالبات الدين 

أن ●	 ينبغي  الضريبية  معاملته  كانت  إذا  ما  لتحديد  الدخل  طبيعة  تحليل  أولًًا  يتم  أن  المهم  من 

تخضع ضمن حكم المادة المتعلقة بالدخل من مطالبات الدين -عادة تكون المادة الحادية عشرة 

)11( من الاتفاقية الضريبية- أو المادة المتعلقة بأرباح الأعمال -أو لحكم المادة المتعلقة بأرباح 

الأعمال التي تكون عادة المادة السابعة )7( من الاتفاقية الضريبية-.

عامة يشمل الدخل من مطالبات الدين: الدخل المتحقق من مطالبات الدين من أي نوع، سواءً ●	

كان بضمانات رهن أو دون ضمانات، وسواءً منحت أو لم تمنح حق المشاركة في الأرباح. ولذلك، 

المقيم  غير  عليه  يحصل  أن  يجب  الدين،  مطالبات  من  متحقق  أنه  على  الدخل  يُعامل  فحتى 

مقابل إقراض المال. فإذا لم يكن الحال كذلك، ينبغي ألا يعد الدخل متحققًا من مطالبات الدين. 

ويدخل في تعريف ذلك أيضًا الدخل المتحقق من الأوراق المالية الحكومية والدخل المتحقق من 

السندات وسندات الديون، بما في ذلك الأقساط والجوائز المرتبطة بمثل هذه الأوراق المالية أو 

السندات أو سندات الديون.

وفقًا لمعظم الاتفاقيات لا تعد الجزاءات عن الدفعات المتأخرة دخلًًا من مطالبات الدين لأغراض ●	

هذه المادة.

حصري ●	 حق  منح  يتم  محددة  شروط  على  وبناءً  الضريبي،  الازدواج  تجنب  اتفاقيات  بعض  في 

الحالة فإن دخل  الديون لدولة الإقامة. وفي هذه  في فرض الضريبة على دخل المطالبات من 

المملكة  في  دائمة  منشأة  أو  المملكة  في  مقيم  شخص  من  المدفوع  الديون  من  المطالبات 

إلى الشخص غير المقيم لن يخضع لضريبة الاستقطاع, ومع ذلك، إذا كانت المدفوعات مرتبطة 

بمنشأة دائمة في دولة المصدر -المملكة-، فإن لدولة المصدر -المملكة- الحق في فرض ضريبة 

على المدفوعات.

على سبيل المثال:

كان  إذا  المملكة،  مقيم  من  الدين  مطالبات  من  كدخل  تصنف  مدفوعات  يتلقى  )أ(  الدولة  من  مقيم 

المقيم في الدولة )أ( لا يمتلك منشأة دائمة في المملكة، وإذا كانت اتفاقية تجنب اتفاقية الازدواج 

الضريبي بين الدولتين لا تسمح للمصدر بفرض الضريبة على دخل مطالبات الدين إذا كان المتلقي هو 

المالك المستفيد، فإن الدخل المستلم من مطالبات الدين سيخضع للضريبة فقط في الدولة )أ(، بشرط 

أن يكون المقيم في الدولة )أ( مؤهالًا كمالك مستفيد.
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3.2.10   الإتاوات

من المهم أولًًا تقييم طبيعة المدفوعات وما إذا كانت تندرج ضمن نطاق الإتاوات -عادة تتناولها ●	

المادة الثانية عشرة )12( من الاتفاقية الضريبية- أو يمكن معاملتها على أنها من أرباح الأعمال 

-عادة تتناولها المادة السابعة )7( من الاتفاقية الضريبية-.

عامة، الاتفاقيات المبرمة مع المملكة تنص على تعريف دخل الإتاوة. ويمكن تعريف الإتاوات ●	

الأشكال  منها  تتألف  التي  الممتلكات  أو  بالحقوق  يتعلق  فيما  المدفوعة  المبالغ  أنها  على 

في  عليها  المنصوص  الفكرية  الملكية  وعناصر  فني،  أو  أدبي  عمل  نشر  حق  لأي  المختلفة 

العلمية.  التجارب  أو  التجارية  أو  الصناعية  بالخبرات  المتعلقة  والمعلومات  الضريبية  الاتفاقية 

لت أو لم تُسجَّل في سجل عام أو إذا  ويُطبق ذلك سواءً كانت تلك الحقوق أو الممتلكات قد سُجِّ

كان يلزم تسجيلها في سجل عام.

قد يكون لتعريف الإتاوات نطاق أوسع وقد يشمل: الدفع مقابل استخدام أو الحق في استخدام ●	

المعدات الصناعية أو التجارية أو العلمية.

ومع ذلك قد يتم توسيع نطاق التعريف ليشمل -على سبيل المثال- المدفوعات مقابل استخدام ●	

البرمجيات، وتأجير المعدات، وتأجير حاويات الشحن، والبث الرياضي المباشر.

في الحالات التي لا يكون فيها المبلغ المدفوع لقاء »استعمال أو حق استعمال« تلك الممتلكات ●	

فإن تلك المدفوعات لن تدخل في نطاق الإتاوات وإنما ستعد من أرباح الأعمال.

نقل ●	 على  المنطوية  الحالات  ذلك  في  بما  الاستعمال،  حق  أو  الاستعمال  لقاء  المدفوعات 

المعرفة، تندرج عمومًا ضمن نطاق الإتاوات)3(.

على سبيل المثال:

لاستقطاع  تخضع  المملكة  في  مصدر  من  مقيم  غير  إلى  المملكة  في  مقيم  من  الإتاوات  مدفوعات 

الضريبة. عامة، وفقًًا للمادة )12( الفقرة )1( من الاتفاقية الضريبية، فإن الإتاوات تخضع للضريبة في دولة 

المقيم. ومع ذلك، تجيز الفقرة )2( من المادة )12( إخضاع تلك المبالغ للضريبة أيضًًا في دولة المصدر. وفي 

هذه الحالة، يجب ألا تتجاوز الضريبة المفروضة في دولة المصدر معدل الضريبة المحدد في الاتفاقية إذا 

كان المالك المستفيد مقيمًًا في الدولة المتعاقدة الأخرى.

)3( لمزيد من المعلومات، يرجى زيارة موقع الهيئة الإلكتروني والرجوع إلى صفحة الأسئلة الشائعة بشأن استقطاع الضريبة

zatca.gov.sa/ar/HelpCenter/FAQs/Pages/FAQArchiveEservices :للاطلاع على مزيد من التفاصيل والأمثلة
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رسوم الخدمات الفنية  	  3.2.11

الفنية - عامة المادة )12/أ( من الاتفاقيات الضريبية- فإن ●	 وفقًا للمادة الخاصة بأتعاب الخدمات 

رسوم الخدمات الفنية التي تنشأ في دولة وتُدفع إلى مقيم في دولة أخرى تخضع من حيث 

المبدأ للضريبة في الدولة التي يقيم فيها الشخص أو المنشأة الدائمة التي تتلقى المدفوعات.

إلا أن رسوم الخدمات الفنية يمكن أن تخضع للضريبة أيضًا في الدولة التي تكون مصدر الدخل ●	

-سواء كانت هذه المدفوعات من شخص مقيم أو منشأة دائمة- متحققًا في تلك الدولة. وفي 

الحالة التي يكون فيها المالك المستفيد للأتعاب المدفوعة مقيمًا في الدولة الأخرى، وتفرض 

دولة مصدر الدخل الضريبة بحد أقصى وفقًا للنسبة المتفق عليها في الاتفاقية الضريبية.

على سبيل المثال:

تخضع المدفوعات التي يدفعها مقيم في المملكة إلى مقيم في الدولة )ص( من مصدر في المملكة، 

الدولة )ص( -عادةًً بموجب  للضريبة في  الدولة )ص(  المقيم في  التي يقدمها  الفنية  الخدمات  مقابل 

المادة )7( ما لم  تمثل تلك الخدمات منشأة دائمة في المملكة- ومع ذلك، في بعض الاتفاقيات الضريبية 

تخضع الخدمات الفنية لضريبة الاستقطاع وفقًًا للمادة الخاصة )المادة 12/أ(، وفي مثل هذه الحالة عامة، 

قد تخضع المدفوعات مقابل الخدمات الفنية للضريبة في المملكة ولكن إذا كان المالك المستفيد مقيمًًا 

في الدولة الأخرى. سيتم تحديد الحد الأقصى لمعدل الضريبة وفقًًا لكل اتفاقية ضريبية.

3.2.12   الخدمات الشخصية المستقلة 

الاتفاقية ●	 من   )14( المادة  تتناولها  -عادة  المستقلة  الشخصية  بالخدمات  الخاصة  للمادة  وفقًا 

الضريبية-، يخضع الدخل المتحقق من الخدمات المهنية من قبل شخص غير مقيم للضريبة في 

دولة إقامته. ومع ذلك، فإن هذا الدخل سيخضع للضريبة في دولة المصدر -المملكة- في حال 

تحقق أحد الشروط التالية:

	1 إذا كانت للشخص غير المقيم في المملكة قاعدة ثابتة متوافرة له بصفة منتظمة في المملكة .

لأداء أنشطته.

	2 إذا كان ذلك الشخص موجودًا في المملكة لمدة أو لمدد تصل إلى أو تزيد في مجموعها على .

مائة وثلاثة وثمانين )183( يومًا في أي فترة اثني عشر شهرًا.

إجراؤها ●	 تم  التي  المستقلة  الشخصية  الأنشطة  من  المتحقق  بالدخل  المتعلقة  الضرائب  تعد 

بمنزلة حقوق ضريبية حصرية لدولة الإقامة، إلا في حال تحقق أحد الشروط المشار إليها أعلاه. 

وفي تلك الحالة، فإن حقوق فرض الضريبية تكون مشتركة بين الدولتين -دولة الإقامة ودولة 

المصدر- وعلى دولة الإقامة تجنب أو إلغاء الازدواج الضريبي.
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على سبيل المثال:

مقيم في الدولة )أ( يقدم خدمات مهنية لمقيم في المملكة، إذا كانت الخدمة المقدمة من المقيم 

في الدولة )أ( تأتي من قاعدة ثابتة في المملكة، أو إذا كان المقيم في الدولة )أ( قد بقي لمدة )183( 

المحلية.  الضريبة  لنظام  وفقًًا  الضريبة  فرض  في  الحق  لها  المملكة  فإن  شهرًًا،   )12( خلال  أكثر  أو  يومًًا 

ولكن في حال تقديم الخدمة دون وجود فعلي في المملكة، يحق للدولة )أ( فرض الضريبة.

3.2.13   أتعاب أعضاء مجلس الإدارة  

الاتفاقية ●	 من   )16( المادة  تتناولها  -عادة  الإدارة  مجلس  أعضاء  بأتعاب  الخاصة  للمادة  وفقًا 

الضريبية-، فإن الدخل الذي يتحقق لمقيم في دولة فيما يتعلق بأتعاب أعضاء مجلس الإدارة أو 

ما شابهها من المدفوعات المتعلقة بشركة مقيمة في دولة أخرى، أي: في الدولة التي تكون 

مصدر الدخل، تخضع للضريبة في تلك الدولة الأخرى.

لضريبة ●	 مدفوعات  من  شابهها  ما  أو  الإدارة  مجلس  أعضاء  أتعاب  تخضع  المادة،  هذه  على  بناءً 

الاستقطاع في المملكة إذا كانت المملكة هي مصدر هذه المدفوعات.

على سبيل المثال:

يحصل مقيم في الدولة )أ( على دخل لكونه عضوًًا في مجلس الإدارة في شركة مقيمة في المملكة. 

قد تخضع أتعاب أعضاء مجلس الإدارة للضريبة في المملكة لكونها دولة المصدر.

بضريبــة  المتعلقــة  الضريبيــة  الاتفاقيــات  أحــكام  تطبيــق  إجــراءات   .4
الاســتقطاع

4.1  إجراءات تطبيق الاتفاقيات الضريبية

4.1.1  لغــرض تحديــد مــا إذا تــم اســتيفاء الشــروط اللازمــة لتطبيــق أحــكام معينــة مــن الاتفاقيــة، ينبغــي 

ــن  ــكام المادتي ــا لأح ــملهم وفقًً ــة تش ــة الضريبي ــام الأول أن الاتفاقي ــي المق ــد ف ــن التأك ــى المكلفي عل

الأولــى والثانيــة منهــا، المتعلقتيــن بالأشــخاص وأنــواع الضرائــب التــي تشــملها الاتفاقيــة.

4.1.2  فــي الحــالات التــي تنــص فيهــا الاتفاقيــة الضريبيــة علــى إعفــاء ضريبــي أو معدل ضريبــي مخفض، 

ــد المنبــع أو مــؤهالًا لاســترداد  ينبغــي أن يحــدد المكلــف مــا إذا كان مــؤهالًا للاســتفادة مــن الإعفــاء عن

الضريبــة.
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4.1.3  وتوضح الفقرات الواردة أدناه الإجراءات ذات الصلة والتفاصيل الرسمية المتعلقة بها.

ــع  ــف أن يتب ــى المكل ــب عل ــابق، يج ــي الس ــم الأول ــا التقيي ــي إليه ــي ينته ــة الت ــى النتيج ــاء عل 4.1.4  بن

ًـا للهيئــة للمطالبــة بتطبيــق أحــكام الاتفاقيــة الضريبيــة. ويناقــش القســم  إجــراءات معينــة ويقــدم طلب�

ــة. ــراءات ذات الصل ــي الإج التال

4.2  طرق تطبيق المزايا المتعلقة باستقطاع الضريبة

4.1.1  إذا كانــت حقــوق المملكــة فــي فــرض الضريبــة محــددة بنــاء علــى اتفاقيــة ضريبيــة نافــذة، فحينهــا 

يمكــن للمكلــف اتبــاع أحــد النهجيــن التالييــن للاســتفادة مــن المزايــا التــي تضمنتهــا أحــكام تلــك 

الاتفاقيــات الضريبيــة:

تطبيق مزايا الضريبية عند المنبع -إجراء الاستفادة من المزايا عند المنبع-.●	

طلب استرداد الضريبة المستقطعة -إجراء الاسترداد-.●	

يتم تطبيق أحكام النظام على النحو
المعتاد

تطبيق استقطاع الضريبة بأسعار مخفضة / يمكن 
تطبيق الإعفاء مباشرة بموجب الاتفاقية

تقوم الهيئة بمعالجة الطلب، وفي حالة
التأكد من أهلية الاسترداد، تقوم برد الضريبة

هل هناك اتفاقية ضريبة مبرمة مع
المملكة؟

هل يمكن استيفاء المتطلبات على النحو اللازم 
للاستفادة من المزايا الضريبية عند المنبع؟

هل يمكن استيفاء المتطلبات على 
النحو اللازم لطلب استرداد الضريبة؟

لا

لا

نعم

نعم

نعم

لا
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4.2.2  الاستفادة من المزايا عند المصدر  

ًـا لتطبيق  4.2.2.1  بمقتضــى هــذا النهــج، يمكــن للمكلــف المســؤول عــن اســتقطاع الضريبــة أن يقــدم طلب�

ســعر الاســتقطاع أو الإعفــاء الــوارد فــي الاتفاقيــة مباشــرةًً بشــأن المبالــغ المدفوعــة إلــى غيــر المقيميــن 

ــتندات  ــل المس ــوم بتحمي ــب أن يق ــدم الطل ــن مق ــب م ــة)4(، ويتطل ــة للهيئ ــة الإلكتروني ــن خلال البواب م

التاليــة عبــر البوابــة الإلكترونيــة:

شهادة إقامة للأغراض الضريبية -شهادة الإقامة-)5( من السلطة الضريبية الأجنبية.●	

تقديم نموذج طلب تطبيق اتفاقية ضريبية نافذة، وفقًا للنماذج المعتمدة في الهيئة.●	

 يجب أن تكون الوثائق المقدمة مصدقة من قبل سفارة المملكة العربية السعودية في دولة ●	

غير المقيم؛ أو يمكن تقديم شهادة أبوستيل من السلطة الأجنبية بدلًًا من ذلك.

المبالغ ●	 على  تنشأ  قد  غرامات  أو  مستحقة  ضرائب  أي  بسداد  المقيم  المكلف  من  تعهد  تقديم 

المدفوعة للمستفيد غير المقيم نتيجة عدم صحة المعلومات المقدمة أو وقوع خطأ حسابي أو 

سوء تفسير لاتفاقية ضريبية. -النموذج )ق 7/ج( الوارد في الملحق-.

4.2.2.2  فــور تقديــم الطلــب عبــر البوابــة الإلكترونيــة الخاصــة بالهيئة، ســيتم إرســال إشــعار بالاســتلام إلى 

مقــدم الطلــب. تقــوم الهيئــة بمراجعــة الطلــب وإبــداء موافقتهــا عليــه فــي حــال انتهــت إلــى أن المزايــا 

المطلوبــة وفــق الاتفاقيــة الضريبيــة المعنيــة تتطابــق بالفعــل. وفتــرة التقــادم التــي يجــب خلالهــا تقديم 

ــف  ــوز للمكل ــنوات. ولا يج ــس س ــي خم ًـا ه ــا ضريبي� ــري تدقيقًً ــا أن تج ــة فيه ــوز للهيئ ــي يج ــب أو الت الطل

المطالبــة بالاســتفادة مــن مزايــا اتفاقيــة ضريبيــة بعــد انقضــاء فتــرة التقــادم.

zatca.gov.sa :4( موقع الهيئة الإلكتروني(

المكفولة  المزايا  من  الاستفادة  يطلب  الذي  المقيم  غير  الكيان  أن  لإثبات  تقديمه  يتم  مستند  الضريبية:  الإقامة  شهادة   )5(

اتفاقية ضريبية. لا توجد صيغة محددة مطلوبة لهذه  المملكة  أبرمت معها  التي  الدولة  اتفاقية ضريبية يٌٌقيم في  بمقتضى 
الشهادة، حيث تقبلها الهيئة بالصيغة التي تصدرها بها السلطة الضريبية لتلك الدولة الأجنبية التي تعد الطرف الآخر للاتفاقية.
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4.2.3  نهج الاسترداد  

4.2.3.1  وفقًًــا لهــذا النهــج يلــزم أوالًا اســتقطاع الضريبــة المســتقطعة وفقًًــا للنظــام الضريبــي فــي 

المملكــة وتوريدهــا ثــم بعــد ذلــك يتــم تقديــم طلــب للهيئــة باســترداد الضريبــة أو الفــرق بيــن الضريبــة 

والمكلفــون  المقيمــون  الأشــخاص  يتمكــن  لــم  وإذا  الهيئــة.  إلــى  المســتحقة  والضريبــة  المســددة 

ــور أعلاه،  ــع المذك ــد المنب ــاء عن ــن الإعف ــتفادة م ــى الاس ــم عل ــج القائ ــاع النه ــن اتب ــة م ــتقطاع الضريب باس

ــدادها. ــد س ــة بع ــترداد الضريب ــى اس ــم عل ــج القائ ــاع النه ــذٍٍ اتب ــي حينئ ينبغ

4.2.3.2  وينبغي عند طلب استرداد الضريبة تقديم المستندات التالية للهيئة: 

أ شهادة إقامة للأغراض الضريبية من السلطة الضريبية الأجنبية.	.

ب خطاب تفويض من المستفيد غير المقيم إلى المكلف المقيم لاستلام مبلغ الاسترداد نيابة عن 	.

المستفيد غير المقيم.

ج تقديم نموذج طلب تطبيق اتفاقية ضريبية نافذة، وفقًا للنماذج المعتمدة في الهيئة.	.

أو ●	 المقيم؛  غير  المملكة في دولة  أعلاه مصدقة من قبل سفارة  المطلوبة  الوثائق  أن تكون  يجب 

يمكن تقديم شهادة أبوستيل من السلطة الأجنبية بدلًًا من ذلك.

صورة من نموذج الاستقطاع الذي تم بموجبه توريد الضريبة مع الإيصال الذي يثبت تسديد الجهة ●	

المستقطعة للمبلغ إلى هيئة الزكاة والضريبة والجمارك. 

تقديم خطاب من المكلف المقيم، مصدقًا من الغرفة التجارية، يقر فيه بأن المبلغ المطلوب استرداده ●	

لم يسبق رده أو تحويله إلى مكلف آخر أو تسويته مقابل التزام آخر.
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